ПРОТОКОЛ
87-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК) Республики Казахстан,
Кыргызской Республики, Республики Таджикистан, Туркменистана и

Республики Узбекистан

6 ноября 2024 г. г. Ашхабад

Председатель
заседания:
Генджиев Дурды
Мейманович

Члены МКВК:

Нуржигитов Нуржан
Молдиярович

Шоимзода Джамшед
Шоди

Хамраев Шавкат
Рахимович

Председатель Государственного комитета водного
хозяйства Туркменистана

Министр водных ресурсов и ирригации Республики
Казахстан

Первый заместитель Министра энергетики и водных
ресурсов Республики Таджикистан

Министр водного хозяйства Республики Узбекистан

От исполнительных органов МКВК:

Назаров Умар
Абдусаломович

Махрамов Махмуд
Яхшибаевич

Холхужаев Одил
Ахмедович

Зиганшина Динара
Равильевна

Начальник Секретариата МКВК

Начальник БВО «Амударья»

Начальник БВО «Сырдарья»

Директор Научно-информационного Центра (НИЦ)
МКВК

Назарий Алишер Заместитель директора Научно-информационного
Мирович Центра (НИЦ) МКВК

Ходжаева Нурбиби Главный специалист Секретариата МКВК
Хикматуллаевна

Приглашенные:

От Республики Казахстан

1

Ногаев Нурлан
Аскарович

Мусралиев Ержан
Турсынханович

Шарип Данияр
Есенович

Беристенов Асет
Атыгаевич

Исполнительный
комитет
Международного
фонда спасения Арала
(ИК МФСА)

Оразбай Асхат
Тутхишбаевич

Бекмаганбетов Серик
Абдрахманович

От Республики
Таджикистан

Абдуразокзода Далер
Абдухалок

От Туркменистана
Пащыев Янов
Дурдыевич

Нургельдиев Тиркеш
Еллыевич

Чарыев Сапармырат
Курбандурдыевич

Посол Республики Казахстан в Туркменистане

Советник Посольства Республики Казахстан в
Туркменистане

Заместитель Директора Департамента
международного сотрудничества Министерства
водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан

Советник Министра водных ресурсов и ирригации
Республики Казахстан

Председатель ИК МФСА

Заместитель председателя Ж МФСА

Начальник Управления водно-энергетической
политики, развития науки и техники Министерства
энергетики и водных ресурсов Республики
Таджикистан

Начальник Управления водопользования
Государственного комитета водного хозяйства
Туркменистана

Начальник Отдела водопользования Управления
водопользования Государственного комитета
водного хозяйства Туркменистана

Начальник отдела цифровых технологий и
информационной безопасности Управления
водопользования Государственного комитета
водного хозяйства Туркменистана

От Республики
Узбекистан

Хазратов Отабек
Нарзуллаевич

Остонов Раззак
Маризаевич

Назаров Уктам
Аззамкулович

Начальник отдела по вопросам международных
отношений и Всемирной торговой организации
Министерства водного хозяйства Республики
Узбекистан

Начальник управления эксплуатации Аму-
Бухарского машинного канала Министерства
водного хозяйства Республики Узбекистан

Посол Республики Узбекистан в Туркменистане

з

Повестка дня 87-го заседания МКВК

1) Об итогах использования лимитов и режимов работы водохранилищ
на вегетационный период 2024 года по бассейнам рек Амударья и Сырдарья.

2) Об утверждении лимитов водозаборов стран и прогнозный режим
работы каскадов водохранилищ на межвегетационный период 2024-2025 гг. по
бассейнам рек Сырдарья и Амударья.

3) О ходе работ, проводимых для реализации задач, вытекающих из
саммитов Г лав государств - учредителей МФСА.

4) Дополнительные вопросы.
5) О повестке дня и месте проведения очередного 88 - заседания МКВК.

Решение по первому вопросу:
1. Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»

об итогах использования лимитов и режимов работы каскадов водохранилищ за
вегетационный период 2024 года по бассейнам рек Амударья и Сырдарья.

2. Учитывая отметки уровня воды в водохранилище «Бахри Точик» с
11 июня по 31 августа 2024 года таджикская сторона выполнила свои
обязательства по Протоколу рабочего совещания таджикской, казахстанской и
узбекской сторон по согласованию графика работы водохранилища «Бахри
Точик» на период июнь-август 2024 года. В связи с этим, БВО «Сырдарья»
поручается внести соответствующие поправки в представленный отчёт об
итогах использования лимитов и режимов работы каскадов водохранилищ за
вегетационный период 2024 года по бассейну реки Сырдарья.

Решение по второму вопросу:
1. Утвердить лимиты водозаборов стран на межвегетационный период

2024-2025 гг. по бассейнам рек Амударья и Сырдарья (Приложения 1 и 2).
2. Принять к сведению предложенные БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»

прогнозные режимы работы каскадов водохранилищ на межвегетационный
период 2024-2025 гг. по бассейнам рек Амударья и Сырдарья (Приложения 3 и
4).

Решение по третьему вопросу:
1. Отметить работу членов и исполнительных органов МКВК по

реализации предложений и инициатив, озвученных на заседаниях Глав
государств-учредителей МФСА в Туркменбаши (2018 г.) и Душанбе (2023 г.).

2. Членам и исполнительным органам МКВК представлять обновлённую
информацию по реализации вытекающих из саммитов МФСА задач на
последующих заседаниях, с особым акцентом на усиление региональных
механизмов сотрудничества.

4

Решение по четвертому вопросу:

1. Принять к сведению информацию Председателя ПК МФСА о
проводимой работе в рамках деятельности ПК МФСА, а также о проведении
12-13 декабря 2024 года 13-го заседания Рабочей группы по
совершенствованию организационной структуры и договорно-правовой базы
МФСА и необходимости усиления его деятельности.

Решение по пятому вопросу:
1. Провести очередное 88-е заседание МКВК в городе Душанбе.

Дату проведения очередного заседания МКВК согласовать в рабочем

Предложить следующую повестку дня очередного 88-го заседания МКВК:

1) 06 использовании лимитов и режимов работы водохранилищ на
межвегетационный период 2024-2025 года по бассейнам рек Амударья и
Сырдарья;

2) 0 ходе работ, проводимых для реализации задач, вытекающих из
саммитов Глав государств - учредителей МФСА.

3) Дополнительные вопросы.
4) О повестке дня и месте проведения очередного 89-го заседания МКВК.

порядке.

От Республики Казахстан Н.М. Нуржигитов

От Кыргызской Республики

От Туркменистана  Д.М. Генджиев

От Республики Таджикистан    Д.Ш. Шоимзода

От Республики Узбекистан Ш.Р. Хамраев

	ПРОТОКОЛ
	Приглашенные:
	От Республики Казахстан
	Исполнительный
	комитет
	От Республики Таджикистан
	От Туркменистана
	От Республики Узбекистан
	Решение по первому вопросу:
	Решение по второму вопросу:
	Решение по третьему вопросу:
	Решение по пятому вопросу:
	От Республики Казахстан Н.М. Нуржигитов
	От Кыргызской Республики
	От Туркменистана  Д.М. Генджиев
	От Республики Таджикистан    Д.Ш. Шоимзода
	От Республики Узбекистан